

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,361,665	1,482,139
受取手形及び売掛金	2,554,281	2,575,841
電子記録債権	132,678	159,459
商品及び製品	531,142	461,531
仕掛品	284,887	277,361
原材料及び貯蔵品	537,758	520,803
繰延税金資産	84,135	83,894
未収入金	182,745	234,403
その他	25,530	20,842
貸倒引当金	△300	△35
流動資産合計	5,694,521	5,816,238
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	851,398	1,532,590
機械装置及び運搬具(純額)	682,894	638,556
工具、器具及び備品(純額)	41,133	39,315
土地	104,875	104,875
リース資産(純額)	205,152	161,634
有形固定資産合計	1,885,452	2,476,970
無形固定資産		
投資その他の資産	96,931	67,203
投資有価証券	478,158	610,764
関係会社出資金	346,329	335,120
長期貸付金	5,328	30
破産更生債権等	95	—
繰延税金資産	288,052	274,102
保険積立金	27,156	23,657
その他	161,763	169,470
貸倒引当金	△6,565	△1,352
投資その他の資産合計	1,300,316	1,411,791
固定資産合計	3,282,699	3,955,964
資産合計	8,977,220	9,772,202

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	645,505	574,894
電子記録債務	709,955	735,716
短期借入金	1,328,100	1,390,900
リース債務	79,445	77,211
未払法人税等	47,649	87,867
賞与引当金	163,895	180,070
役員賞与引当金	11,500	17,125
その他	377,088	329,113
流動負債合計	3,363,137	3,392,896
固定負債		
長期借入金	835,200	1,339,550
リース債務	210,702	139,746
役員退職慰労引当金	120,600	134,050
退職給付に係る負債	613,211	629,088
資産除去債務	8,500	8,500
その他	161,563	188,769
固定負債合計	1,949,776	2,439,703
負債合計	5,312,913	5,832,599
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金	60,700	60,700
利益剰余金	2,863,810	3,099,894
自己株式	△69,237	△69,294
株主資本合計	3,559,793	3,795,820
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	77,992	143,707
繰延ヘッジ損益	△577	△99
為替換算調整勘定	27,099	175
その他の包括利益累計額合計	104,514	143,783
純資産合計	3,664,307	3,939,603
負債純資産合計	8,977,220	9,772,202

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
売上高	7,967,824	7,822,675
売上原価	5,950,194	5,670,518
売上総利益	2,017,630	2,152,157
販売費及び一般管理費	1,742,283	1,774,836
営業利益	275,347	377,321
営業外収益		
受取利息	823	269
受取配当金	18,674	16,432
受取家賃	16,825	16,685
為替差益	79	—
持分法による投資利益	16,214	15,372
補助金収入	—	14,721
その他	9,048	14,901
営業外収益合計	61,663	78,380
営業外費用		
支払利息	43,859	39,115
為替差損	—	1,879
その他	1,410	8,301
営業外費用合計	45,269	49,295
経常利益	291,741	406,406
特別利益		
固定資産売却益	64	—
投資有価証券売却益	—	2,405
関係会社株式売却益	—	744
特別利益合計	64	3,149
特別損失		
減損損失	39,941	—
固定資産除却損	8,943	3,567
投資有価証券売却損	—	24
特別損失合計	48,884	3,591
税金等調整前当期純利益	242,921	405,964
法人税、住民税及び事業税	96,543	130,700
法人税等調整額	△198	△14,895
法人税等合計	96,345	115,805
当期純利益	146,576	290,159
非支配株主に帰属する当期純損失 (△)	△500	—
親会社株主に帰属する当期純利益	147,076	290,159

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
当期純利益	146,576	290,159
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△69,852	65,715
繰延ヘッジ損益	314	478
持分法適用会社に対する持分相当額	△34,332	△26,924
その他の包括利益合計	△103,870	39,269
包括利益	42,706	329,428
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	43,206	329,428
非支配株主に係る包括利益	△500	—

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	704,520	56,076	2,770,809	△69,237	3,462,168
当期変動額					
剰余金の配当			△54,075		△54,075
親会社株主に帰属する当期純利益			147,076		147,076
連結子会社株式の取得による持分の増減		4,624			4,624
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	4,624	93,001	—	97,625
当期末残高	704,520	60,700	2,863,810	△69,237	3,559,793

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	147,844	△891	61,431	208,384	11,124	3,681,676
当期変動額						
剰余金の配当						△54,075
親会社株主に帰属する当期純利益						147,076
連結子会社株式の取得による持分の増減						4,624
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△69,852	314	△34,332	△103,870	△11,124	△114,994
当期変動額合計	△69,852	314	△34,332	△103,870	△11,124	△17,369
当期末残高	77,992	△577	27,099	104,514	—	3,664,307

当連結会計年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	704,520	60,700	2,863,810	△69,237	3,559,793
当期変動額					
剰余金の配当			△54,075		△54,075
親会社株主に帰属する当期純利益			290,159		290,159
自己株式の取得				△57	△57
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	－	－	236,084	△57	236,027
当期末残高	704,520	60,700	3,099,894	△69,294	3,795,820

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	77,992	△577	27,099	104,514	－	3,664,307
当期変動額						
剰余金の配当						△54,075
親会社株主に帰属する当期純利益						290,159
自己株式の取得						△57
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	65,715	478	△26,924	39,269		39,269
当期変動額合計	65,715	478	△26,924	39,269	－	275,296
当期末残高	143,707	△99	175	143,783	－	3,939,603

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	242,921	405,964
減価償却費	312,010	285,477
減損損失	39,941	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△4,088	△5,478
受取利息及び受取配当金	△19,497	△16,701
支払利息	43,859	39,115
持分法による投資損益 (△は益)	△16,214	△15,372
売上債権の増減額 (△は増加)	△87,591	△48,341
たな卸資産の増減額 (△は増加)	126,179	94,092
仕入債務の増減額 (△は減少)	△129,373	△44,850
賞与引当金の増減額 (△は減少)	17,315	16,175
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	6,475	13,450
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△1,000	5,625
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	45,409	15,877
固定資産除却損	8,943	3,565
固定資産売却損益 (△は益)	△64	—
保険積立金の増減額 (△は増加)	333	3,499
未収入金の増減額 (△は増加)	△296	△52,138
未払費用の増減額 (△は減少)	△1,774	△804
破産更生債権等の増減額 (△は増加)	2,629	95
預り保証金の増減額 (△は減少)	△11,926	30,000
その他	△17,801	△39,275
小計	556,390	689,975
利息及び配当金の受取額	19,310	17,181
利息の支払額	△43,059	△39,619
法人税等の支払額	△96,490	△88,160
法人税等の還付額	—	3,016
営業活動によるキャッシュ・フロー	436,151	582,393
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△99,762	△859,338
有形固定資産の売却による収入	224	—
投資有価証券の取得による支出	△4,866	△44,381
投資有価証券の売却による収入	—	8,403
無形固定資産の取得による支出	△2,200	△4,264
長期貸付金の回収による収入	560	5,298
定期預金の払戻による収入	—	45,600
投資活動によるキャッシュ・フロー	△106,044	△848,682

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	200,000	850,000
長期借入金の返済による支出	△309,700	△242,850
自己株式の取得による支出	—	△57
配当金の支払額	△54,075	△54,075
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△165,000	△40,000
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△6,000	—
リース債務の返済による支出	△87,196	△80,690
財務活動によるキャッシュ・フロー	△421,971	432,328
現金及び現金同等物に係る換算差額	366	35
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△91,498	166,074
現金及び現金同等物の期首残高	1,314,563	1,223,065
現金及び現金同等物の期末残高	1,223,065	1,389,139